

رشیدی کوچی مطرح کرد

زمان مناسب رفع فیلترینگ

◀ **پزشکیان از وفاق با مردم غافل شده است**

آرمان ملی؛ رفع فیلترینگ از وعده‌های مهمی بود که رئیس‌جمهور در دوران رقابت‌های انتخاباتی و همچنین پس از آن به کرات مطرح کرد و از تلاش دولت خود برای تحقق این مهم سخن گفت. البته در این راستا قدم‌های مثبتی هم برداشته شد و در گام اول شاهد رفع فیلترینگ از پیام‌رسان واتساپ و برنامه گوگل پلی بودیم. هر چند که جامعه به دنبال رفع فیلترینگ از تلگرام و اینستاگرام در گام اول بود؛ اما اقدام دیگر یعنی رفع فیلترینگ از واتساپ و گوگل پلی نشان داد که دولت هنوز نتوانسته انطور که باید و شاید موافقت سایر نهادها به ویژه اعضای شورای عالی فضای مجازی را برای برداشتن فیلترینگ از این دو شبکه اجتماعی بگیرد و تحقق وعده رئیس‌جمهور در جهت رفع فیلترینگ مشمول مرور زمان خواهد شد تا مسعود پزشکیان بتواند موافقت اصولی اعضای شورا را بگیرد. در حال حاضر که بخشی از اعضای شورا با رفع فیلترینگ مخالفند و دولت در موضع اقلیت قرار دارد؛ اما به نظر می‌رسد طی چند وقت آینده اعضای شورا تغییر کنند و ورق به نفع دولت برگردد و آن زمانی بسیار راحت‌تر شاهد رفع فیلترینگ باشیم. هر چند که دولت نباید دست از تلاش‌های خود بر دارد و همچنانی که در حوزه‌های مختلف امورات را پیش می‌برد مساله رفع فیلترینگ را نیز در قالب یکی از وعده‌های مهم که جامعه نیز انتظارات زیادی پیرامون آن از دولت دارد در دستور کار قرار دهد و اقدامات لازم را برای تحقق هرچه سریع‌تر این وعده رئیس‌جمهور انجام دهد.

◀ **پزشکیان فضا را مدیریت کند**

یک نماینده سابق مجلس در خصوص رفع فیلترینگ و امیدواری‌ها به این وعده رئیس‌جمهور اظهار داشت؛ وزیر ارتباطات در چند روز گذشته وعده دادند که به‌زودی در ۶ ماه اول سال، گام‌های بعدی در رفع فیلتر برداشته خواهد شد؛ اما سابقه نشان داده که این حرف‌ها در حد وعده‌اش در حال حاضر، دو حالت وجود دارد، یا دولت به دنبال آن است که برای به دست آوردن موافقت جریان‌های سیاسی زمان بخرد یا می‌خواهد با استغفاء از این ترفند‌ها، این وعده شامل مرور زمان شده و مردم آن را فراموش کنند. خبرنگارن نوشت؛ جلال رشیدی کوچی گفت: ما به عنوان مطالبه‌گر و شما به عنوان رسانه باید به صورت این جدی این مطالبه را از دولت پیگیری کنید. نباید اجازه بدهیم که این مطالبه در هیاهوهایی که وجود دارد به فراموشی سپرده شود. من در چند روز گذشته، در شبکه اجتماعی ایکس نوشتم که ما در کوران مذاکرات هستیم و بارقه‌ای از امید در دل مردم روشن شده است. الان زمان مناسبی است تا دولت فیلترینگ را بردارد و مردم را با خود همراه کند. این موضوع در نتیجه مذاکرات هم تعیین‌کننده است. زمانی‌که دولتی که با آن مذاکره می‌کنیم به نتیجه برسد که مردم پشت سر دولت چهاردهم قرار دارند، تأثیرات زیادی برا مذاکره می‌گذارد. امیدوارم که این اتفاق بیفتد. وی در خصوص موانع پیش‌روی دولت برای برداشتن فیلترینگ بیان کرد؛ من مانع خاصی را مشاهده نمی‌کنم به‌جز آن جریان تندرویی که مخالف رفع فیلترینگ هستند و حواشی زیادی را درباره قانون عفاف و حجاب ایجاد کردند. جریانی که منتسب به جبهه پایداری هستند، هم در مجلس حضور دارند و هم در بقیه بخش‌ها. البته به این معنا نیست که دولت نمی‌تواند فیلترینگ را بردارد یا اجازه آن را ندارد. بلکه آقای رئیس‌جمهور به دنبال ایجاد یک وفاق ملی با جریان‌های سیاسی برای رفع فیلترینگ است، متأسفانه آقای پزشکیان از این نکته غافل شده است که وفاق با مردم است نه با جریانات سیاسی. بعید می‌دانم از نظر فنی مشکل خاصی برای انجام این وعده وجود داشته باشد. رشیدی کوچی ادامه داد: احساس می‌کنم که مجموعه‌ای در دولت، مخالف رفع فیلترینگ هستند. اینکه بخواهیم همه مسائل را آقای رئیس‌جمهوری حل کند، حرف و اقدام درستی نیست. نماینده مرودشت در مجلس یازدهم در خصوص حل مساله رفع فیلترینگ از کانال شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد: مطرح کردن فیلترینگ در این شورا کار اشتباهی است، مگر فضای مجازی در شورا یعنی فضای مجازی فیلتر شده است؟ رئیس‌جمهور به عنوان رئیس شورای عالی امنیت ملی و رئیس شورای عالی فضای مجازی، باید فضا را مدیریت کند تا بتواند به قول خودش به مردم عمل کند. مردمی که امروز پای صندوق رأی نمی‌آیند و بدبین شدن به این علت است، مسئولان قبل از رسیدن به کرسی ریاست وعده می‌دهند، زمانی‌که عمل نمی‌کنند باعث بدبینی مردم می‌شوند.

«**آرمان ملی**»، رویکردهای سه‌گانه داخلی به مذاکرات ایران و آمریکا را بررسی می‌کند

از منطق موافقان تا منفعت مخالفان

◀ **علی لاریجانی: مذاکره یک ابزار است؛ هدف نیست**



◀ **موضع دولت**

ایران همواره در اداور مختلف بر انجام مذاکرات در چارچوبی مشخص تأکید داشته است چه در دوره اصلاحات و مذاکرات سعدآباد، چه در دولت تدبیر و امید و مذاکرات وین و لوزان و چه امروز در دولت وفاق ملی در مذاکرات مسقط نوع مواجهه ایران با طرف‌های غربی همواره سازنده بوده و اگر در مقطعی نیز کارشکنی یا بن‌بستی بروز و ظهور کرده این طرف‌های غربی بودند که به عبارتی زیر می‌زدند. اگر نه طرف ایرانی همواره مقید به گفت‌وگو و مذاکره بوده است. آنچه مسجل است ایران گفت‌وگو و مذاکره در شرایط برابر را می‌پذیرد و زیر بار زور نمی‌رود چرا که مذاکره‌ای که در آن طور و تحکم حکمفرما باشد دیگر مذاکره نیست. لذا در دولت پزشکیان نیز هیأت مذاکره‌کننده به ریاست سیدعباس عراقچی بر پایه همین امر کار را پیش برده و تاکنون سه دور از مذاکرات نیز سازنده و مفید پشت سر گذاشته و باید دید دوره‌ای بعدی مذاکرات چه میزان مفید و سازنده خواهد بود و در نهایت چه دستاوردی برای ایران خواهد داشت.

◀ **ایرانیان؛ عمیق و متمدن**

مشاور رهبر انقلاب در خصوص مذاکرات اظهار داشت؛ مساله مذاکره یا غیر مذاکره نه حسن ذاتی و نه نج ذاتی دارد. گاهی فکر می‌کنید کشور از طریق مذاکره می‌تواند منافع راتأمین کند، آنگاه مذاکره انجام می‌شود. وقتی منافع تأمین نمی‌شود، دلیلی بر مذاکره نیست. مذاکره یک ابزار است. یک مساله هدفی نیست. فرض کنید ما می‌خواهیم مساله هسته‌ای را از این وضع نجات دهیم. فکر می‌کنید اگر مذاکره شود مفید است؛ یعنی نخبگان جامعه اینگونه فکر می‌کنند و مذاکره می‌شود. اگر مفید ندانستند مذاکره نمی‌شود؛ زمان و شرایط مهم است. علی لاریجانی گفت؛ اینکه چرا در مساله

و مشکلات و مصیبت نمی‌دانند؛ بلکه به تحریم به چشم نعمتی می‌نگردند و معتقدند که از محل تحریم می‌توانیم فرصت ایجاد کنیم. فرصت‌هایی که اگر طی آن جامعه نیز به‌غیرنخ‌ترین شرایط اقتصادی گرفتار آمد هم برای اینها اشکالی ایجاد نمی‌کند. تندروهایی که در محاسبات خود هیچوقت منافع ملی را لحاظ نکرده‌اند و صرفاً منویات و اهداف خود را دیده‌اند و اگر امروز هم که همگان بر لزوم مذاکره و توافق تأکید می‌کنند بر طبل مخالفت می‌کوبند و به تخریب و تخطئه دولت و تیم مذاکره‌کننده مشغولند. دسته سوم نیز جریان میانه‌ای هستند که بیشتر مایل به دسته اول هستند و موافق مذاکره، اما در چارچوب و سیاست‌های کلی. آنهایی که به طور کلی مذاکرات را رد نمی‌کنند به‌فراخور شرایط و موقعیت نسبت به مذاکره موضع می‌گیرند. بااین حال واقعیت امر بر آن است که هر چه هست نفس مذاکره امر درستی است و بجز عده‌ای قلیل هیچ‌کس با مذاکره مشکلی ندارد؛ اما آنچه باعث می‌شود که مذاکره چارچوب‌دار شود این است که همواره ۳ گانه عزت، حکمت و مصلحت در مذاکرات رعایت شود.

«**آرمان ملی**» در گفت‌وگویی بررسی می‌کند

پاستور و سناریوی استیضاح



◀ **استیضاح‌های دیگر در راه است؟**

حسین کنعانی مقدم، تحلیلگر سیاست داخلی در واکنش به روند روابط مجلس – دولت و استیضاح‌هایی که یکی بعد از دیگری از راه می‌رسد، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: «به نظر می‌رسد استیضاح فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی بیشتر عکس‌العملی به حادثه بندر رجایی است و این استیضاح و تذکر باید بتواند مشکلات موجود را برطرف کند نه اینکه مشکلات را افزایش دهد. بهتر بود که ابتدا وزیر را به مجلس دعوت و سوال را مطرح و پس از آن در مورد استیضاح تصمیم‌گیری می‌کردند. در مورد وزارت راه و شهرسازی چالش‌های بسیار زیادی وجود دارد و در همین مجلس هم درخواست داده شد که راه و شهرسازی را تفکیک کنند چون وظایف عریض و طولبی دارد و مدیریتش کار آسانی نخواهد بود. به نظر پیش از اینکه بخواهیم استیضاح وزیر را بررسی کنیم باید به چالش‌های پرتعداد وزارتخانه‌راه و شهرسازی بازگردیم چون هرکسی بااین وضعیت به عنوان وزیر

سال هشتمشماره ۲۰۹۸

۶ ذی القعدة ۱۴۴۶ / ۴ می ۲۰۲۵

گزارش

کارنامه ۴ ساله شورای ششم تهران

شورادر حاشیه؛ شهرداری فراتر از قانون

اگر مجلس رای به تمدید ۱۰ ماهه شوراهای شهر ششم نمی‌داد این روزها، روزهای پایانی فعالیت این دوره از شوراها بود. کارنامه ۴ ساله شورای ششم تهران در حوزه نظارت چقدر راضی‌کننده است؟ سه عضو شورا، علی اصغر قائمی، جعفر تشکری‌هاشمی و ناصر امانی، با انتقاد از وضعیت موجود، به بی‌اعتنایی شهرداری نسبت به مصوبات شورا، انحرافات مالی در بودجه حمل‌ونقل و ضعف در شفافیت مالیاتی اشاره کرده‌اند. آنها معتقدند برخی مدیران شهری خود را فراتر از قانون می‌بینند و نظارت شورا را صرفاً شکلی و نه محتوایی رعایت می‌کنند. مهدی عباسی هم معتقد است با وجود پیچیدگی‌هایی که در این دوره مدیریت شهری در حوزه شهرسازی وجود داشت اما شورا نتوانست مقابل اتفاقات ناگواری را بگیرد. آنچه مسلم است، این است که در ماه‌های پایانی این دوره، دیگر زمانی برای آزمون و خطا باقی نمانده و کارنامه نهایی شورای ششم باید روشن و مستند باشد.

◀ **شهردار نظارت‌پذیر نیست**

علی اصغر قائمی یکی از اعضا منتقد شورای شهر تهران است. شاید او جزو لیست کم تذکرتین اعضا به شهردار باشد، اما همیشه انتقادهای تندی به عملکرد شهرداری در حوزه هوشمندسازی و فناوری اطلاعات و نقش افراد خارج از شهرداری در تصمیم‌گیری‌های این حوزه را مطرح کرده او در مصاحبه با رسانه‌ها به طور شفاف از داماد زاکانی به عنوان فردی که سمنی در شهرداری ندارد اما نقش پررنگی در برخی از تصمیم‌گیری‌های مدیریت شهری دارد نام برده، اما تذکرهای او در این ۴ سال چقدر توانست شهرداری را به ریل اصلی بازگرداند؟ قائمی در پاسخ به اینکه شورای شهر تهران چقدر در این دوره توانسته شهرداری را نظارت‌پذیر کند به خبرنگارن این می‌گوید: ما در شهرداری، متأسفانه شاهدیم که هر از چندگاهی مدیرانی پیدا می‌شوند که خود را فراتر از قانون و حتی فراتر از شورای شهر می‌بینند. تصمیمات شورا را صرفاً به صورت شکلی می‌پذیرند، اما در عمل، در پشت صحنه، هر کاری که خودشان صلاح بداندن انجام می‌دهند. این روحیه، متأسفانه به مدیران لایه‌های پایین‌تر هم سرایت کرده است. او ادامه داد: نمونه‌های مشخصی هم داریم؛ مدیری میانی که صراحتاً به عضو شورای شهر توهین کرده، نه تنها مؤاخذه نشده، بلکه از شهردار تهران پاداش گرفته و به پست بالاتری منصوب شده. این‌ها همه نشانه‌های روشنی است از اینکه شهردار تهران نظارت‌پذیر نیست و اساساً نظارت را قبول ندارد. هرچند در شعار، چیز دیگری می‌گوید. قائمی معتقد است: ابزار مؤثری هم در اختیار شورا نیست که بتواند بر چنین شهرداری با این روحیه نظارت مؤثر اعمال کند. نهایت ابزارهای شورا سوال، تذکر و در صورت لزوم استیضاح است که همه این‌ها هم مشروط به داشتن حد حساب رأی کافی است؛ چیزی که متأسفانه تا امروز در شورای ششم تهران محقق نشده. البته قضاوت نهایی را باید به انتهای کار موکول کرد. شاید به لطف خداوند، تا پایان این دوره اتفاقات خوبی رقم بخورد. اما در حال حاضر، برای اظهار نظر قطعی در خصوص عملکرد نظارتی این شورا، کمی زود است.

◀ **از رزایی به برنامه چهار ساله**

حوزه حمل و نقل عمومی هم یکی از حوزه‌های پرچالش شهر در این ۴ ساله بوده، اگر شورای شهر درخواست مطالعات تراموا را مطرح کرده یا خواسته شهرداری تمام تخم مرغ‌های خود را در حوزه حمل و نقل در ناوگان برقی نگذارد، شهرداری همان راهی را رفته که خود می‌خواست، تراموا را یکماهی به تهران آورد و به تهرانی‌ها هم قول داد که به زودی خطوط تراموا راه‌اندازی می‌شود. جعفر تشکری‌هاشمی رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل، نه در لیست ۵ عضو پرتذکر شورا قرار دارد و نه در لیست کم تذکره. او در این خصوص که در این ۴ سال چقدر در حوزه حمل و نقل شهرداری را نظارت‌پذیر کرده به خبرنگارن این می‌گوید: یکی از انتقادات اصلی ما در طول این چهار سال این بود که نقش نظارتی شورا در بسیاری از موضوعات یا کم‌رنگ بوده یا تمکین به آن وجود نداشته، شاید تذکرات مکرر در این شورا، شاهدهی بر این ادعا باشد؛ همچنین سوال از شهردار که تقریباً در شوراهای قبلی بی‌سابقه بودو چالش‌هایی که در این مدت توسط اعضای منتقد شهردار به وجود آمد، نشان می‌دهد که اجرای مصوبات شورا به شکلی که در برنامه‌ها دیده شده، محقق نشده است. او ادامه می‌دهد: برای اینکه این موضوع را از حالت کیفی و کلی‌گویی خارج کرده و به وضعیت کمی و شفاف تبدیل کنیم، به‌زودی یک ارزیابی از برنامه چهار ساله چهارم ارائه خواهیم داد.

◀ **حل مسائل شهری**

جز زهر شمس احسان که جایگاه دوم پرتذکرتین عضو به شهرداری تهران را دارد، سایر اعضای کمیسیون فرهنگی و اجتماع شورای شهر تهران در لیست کم تذکرتین اعضا به شهردار تهران هستند. علیرضا نادعلی، عضو شورای شهر و عضو این کمیسیون در خصوص عملکرد نظارتی شورای شهر در حوزه فرهنگی و اجتماعی گفت؛ در حوزه فرهنگی و اجتماعی، ما موضوعات را در دو دسته بررسی می‌کنیم، نخست موضوعاتی هستند که ذاتاً فرهنگی اجتماعی هستند و دسته دیگر، مسائلی‌اند که اگرچه در ظاهر فرهنگی یا اجتماعی به نظر نمی‌رسند، اما آثار مستقیم فرهنگی و اجتماعی دارند. او توضیح می‌دهد: در سال‌های گذشته، مباحثی همچون نوبسازي ناوگان حمل و نقل عمومی، توسعه اتوبوسرانی و الکتریکی‌سازی بخشی از حمل و نقل شهری مطرح بود. ما در کمیسیون فرهنگی و اجتماعی تلاش کردیم که موضوعات حوزه خود را به اولویت‌های اصلی شهر تبدیل کنیم. این اقدامات باعث شد امید و روحیه مشارکت در میان مردم افزایش یابد؛ چرا که کاهش زمان انتظار برای اتوبوس یا ارتقای کیفیت خدمات حمل‌ونقل عمومی بیش از هر جشن و مراسمی بر روح و روان مردم تأثیر می‌گذارد. هدف ما این بود که شهروندان را حالت‌انفعال و ناامیدی به مشارکت‌جویی فعال تبدیل شوند؛ افرادی که نه تنها مطالبه‌گرند، بلکه برای تحقق تغییرات نیز سهم خود را ایفا می‌کنند.